
»فرهیختگان« جزئیات بودجه دولتی دانشگاه های ۳ سطح مختلف را بررسی می کند 

خطر کاهش بودجه آموزشی در دانشگاه های دولتی

لایحه بودجه سال 99 کشور 17 آذرماه توسط حسن روحانی، 

رئیس جمهور به مجلس ارائه شد تا در کمیسیون های مربوطه 

مورد بررسی قرار گیرد و برای تصویب به صحن علنی برود و در 

صورت گرفتن رای  برای اجرا به دولت ارائه شود. در این بین اعداد 

و ارقام بودجه تنها مفاهیم ریاضی نیست و نوع تخصیص بودجه 

در هر زمینه نشان از سیاستگذاری های دولت جهت کمک، ارتقا 

یا حتی حذف برخی موارد دارد. بودجه بندی از این جهت اهمیت 

دارد که به مخاطبان نشان می دهد دولت در سیاستگذاری هایش 

چه اولویت هایی را برای سال آینده خود مشخص کرده است. در 

این میان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، وزارت آموزش 

و پرورش و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری سه وزارتخانه ای 

هستند که تربیت نیروی انسانی را برعهده دارند با این فرق که 

وزارت آموزش و پرورش مسئول آموزش های پایه ای  نیز هست و 

دو وزارتخانه دیگر وظیفه مهارت آموزی تخصصی را برعهده دارند. 

هرچه به تخصص نیروی ماهر نزدیک می شویم، اهمیت بودجه 

و سرانه های آموزشی و رفاهی افزایش پیدا می کند.  در این بین 

بودجه وزارت علوم در بحث تحقیق و توسعه از اهمیت بیشتری 

برخوردار است. براساس لایحه بودجه سال 99 کشور، دولت 

برای سال آینده وزارت علوم 19هزار و 58 میلیارد و 651 میلیون 

تومان )بدون احتساب بودجه تملک دارایی های سرمایه ای( 

هزینه پیش بینی کرده است که در مقایسه با بودجه سال پیش 

که برابر با 13هزار و 428 میلیارد و 711 میلیون تومان بود، 

41/92 درصد افزایش داشته است. هرچند میزان افزایش در 

دولت روحانی برای وزارت علوم رقمی قابل توجه محسوب می شود 

اما همین موضوع نگرانی ها را درباره تخصیص بودجه بیشتر 

کرده است.  محمدتقی نظرپور، معاون اداری، مالی و مدیریت 

منابع وزارت علوم در گفت وگویی بیان کرده است:  »درحال حاضر 

کمتر از 6۰ درصد اعتبارات مصوب دانشگاه ها تخصیص پیدا 

کرده است که البته میزان این تخصیص در دانشگاه ها متفاوت 

است، اما درمجموع متوسط 9ماهه تخصیص دانشگاه های ما 

حدود 57 درصد است.«  نظرپور افزایش بودجه دانشگاه ها و 

مراکز پژوهشی برای سال 99 را حدود 1۰ درصد اعلام کرده و 

این بودجه را برای اداره دانشگاه ها ناکافی دانسته و می گوید: 

»ما معتقد هستیم این میزان نیاز دانشگاه ها و مراکز پژوهشی 

ما را برطرف نمی کند، چراکه نیازهای این مراکز صرفا در بخش 

پرداخت حقوق نیست بلکه فعالیت های پژوهشی و تحقیقی را 

نیز شامل می شود.« معاون اداری، مالی و مدیریت منابع وزارت 

علوم می گوید: »بودجه پیشنهادی فوق یک مبلغ متوسط 

است و ممکن است برای برخی دانشگاه ها افزایش یا کاهش 

داشته باشد.«

   افزایش نامتوازن بودجه در دانشگاه های مختلف

در این بین 14 دانشگاه ازجمله دانشگاه تهران، شهید بهشتی، 

شیراز، فردوسی مشهد، بیرجند، یزد، سیستان و بلوچستان، 

رازی، شهید چمران اهواز، گیلان، کاشان، هرمزگان، اراک و 

حکیم سبزواری را به عنوان نمونه هایی از دانشگاه های کشور 

بودجه در  به تخصیص  نگاهی  تا  قرار دادیم  بررسی  مورد 

دانشگاه های مختلف داشته باشیم. همچنان که در گفته های 

نظرپور اشاره شد افزایش 49 درصدی بودجه وزارت علوم به 

صورت کاملا ناهماهنگ بین دانشگاه های کشور تقسیم شده 

است. در این بین اگر به جدول یک نگاه کنید شاهد خواهید 

بود که دانشگاه های سطح یک با بیشترین افزایش  بودجه همراه 

بوده اند. برای مثال درحالی که بودجه دانشگاه تهران نسبت به 

سال 98، 89 درصد افزایش داشته است، دانشگاه گیلان تنها 

17درصد افزایش بودجه را نسبت به سال گذشته تجربه می کند، 

بودجه ای که به نظر می رسد حتی قادر به توانایی تامین افزایش 

هزینه های دانشگاه ها براساس تورم سال 98 نیز نیست. درحالی 

که میانگین افزایش بودجه سال 99، حدود 33 درصد است اما 

برخی دانشگاه های تهران مانند دانشگاه تهران و شهید بهشتی 

افزایش بودجه خاصی را تجربه کرده اند. 

   کاهش بودجه رفاهی دانشگاه های برتر

عدم  توازن بودجه نه تنها در تخصیص ها بلکه در زیرمجموعه ها 

نیز دیده می شود. یکی از موضوعات جالبی که در پیوست 

چهار بودجه سال 99 دانشگاه ها دیده می شود، افزودن بخشی 

به عنوان کمک هزینه غذایی در بخش »برنامه ارائه خدمات 

رفاهی، فرهنگی و ورزشی به دانشجویان« است که به نظر 

می رسد به دلیل افزایش هزینه های تغذیه دانشجویی، وزارت 

علوم و سازمان برنامه و بودجه به این نتیجه رسیده اند ردیف 

خاصی برای بودجه دانشگاه ها در نظر بگیرند. بودجه ای که برای 

سال آینده این بخش در نظر گرفته شده دوهزار و 314 میلیارد 

و 775 میلیون تومان است که با توجه به بودجه سال گذشته 

که یک هزار و 249میلیارد و 8۰۰ میلیون تومان بود، رشدی 

174 درصدی را تجربه می کند. هرچند به نظر می رسد شاهد 

افزایش این کمک هزینه ها در اکثر دانشگاه ها باشیم اما برخی 

دانشگاه ها با کاهش شدید این نوع هزینه ها روبه رو بوده اند. 

دانشگاه تهران برای سال آینده 37/34 درصد کاهش بودجه در 

این زمینه را تجربه می کند، این درحالی است که دانشگاه اراک 

و گیلان که با درصد کم افزایش بودجه روبه رو بوده اند به ترتیب 

رشدی 9۰ و 85 درصدی را برای هزینه های خدماتی رفاهی، 

فرهنگی و ورزشی دانشجویان داشته اند. درحالی شاهد افزایش 

کم بودجه در بخش خدمات رفاهی و فرهنگی هستیم که سال 

گذشته برخی دانشجویان این دانشگاه ها اعتراض هایی نسبت 

به امکانات این دانشگاه ها داشته اند. از طرفی دیگر با افزایش 

هزینه های دانشجویی در سال های اخیر شاهد آن هستیم 

که دانشجویان تمایل دارند با استفاده از امکانات دانشگاهی 

هزینه های خود را کاهش دهند و در طرف مقابل دانشگاه های 

مطرح نیز تمایل دارند هزینه های خود را در این زمینه کاهش 

دهند. در این میان افزایش اینگونه هزینه ها برای دانشگاه هایی 

که کمترین درصد افزایش بودجه را داشته اند نشان دهنده آن 

است که این دانشگاه ها بخش مهمی از منابع مالی خود را باید 

برای امکانات رفاهی خرج کنند که می تواند آسیب هایی را برای 

سایر بخش ها به همراه داشته باشد. در کل در این قسمت بودجه 

با تخصیص عجیبی روبه رو هستیم که مشخص نیست هدف 

آن کاهش هزینه های متولی گری دانشگاه هاست یا افزایش 

آن.  »برنامه آموزشی نیروهای متخصص«  از بخش هایی است 

که بودجه  دانشگاه  به آن تعلق می گیرد که در سال جاری با 

تغییراتی همراه بوده است. بودجه این بخش در سال گذشته به 

تفکیک رشته های تحصیلی نیز قابل بررسی بود اما در پیوست 

چهارم بودجه سال 99 تفکیک رشته ها لحاظ نشده و تنها به 

مقاطع مختلف تقسیم شده است. این بخش با کاهش بودجه 

روبه رو بوده است. درحالی که در گفت وگویی که چندی پیش 

با مسئولان آموزشی داشتیم، این مسئولان بر عدم کافی بودن 

سرانه آموزشی دانشگاه ها تاکید کردند اما امسال نیز شاهد 

کاهش بودجه آموزشی در اکثر مقاطع و دانشگاه های مختلف 

هستیم. دانشگاه شهید چمران اهواز در برنامه آموزشی مقطع 

کارشناسی ارشد خود در سال آینده نسبت به سال 98، 27 درصد 

رشد بودجه داشته است اما دانشگاه تهران برای برنامه آموزشی 

همین مقطع خود 31 درصد کاهش قائل شده است. در جدول 

شماره سه شاهد هستیم که برخلاف کلیت بودجه که نزدیک 5۰ 

درصد افزایش بودجه را تجربه می کند، بیشتر بودجه برنامه های 

آموزشی دانشگاه های مختلف با کاهش روبه رو بوده که می تواند 

آموزش دانشگاه ها را با مشکل روبه رو کند. 

   افزایش بودجه تنها روی کاغذ

در بودجه امسال دانشگاه ها شاهد افزایش بودجه برنامه های 

پژوهشی هستیم؛ افزایشی که نسبت به کاهش هزینه های 

از آنجایی که برخی  مختلف کمی عجیب به نظر می رسد. 

دانشگاه ها با گذشت 9 ماه از سال از تخصیص نیافتن حتی 

5۰ درصد از بودجه خود گلایه می کنند، دولت برای بودجه 

سال آینده وزارت علوم افزایش 49درصدی در نظر گرفته است و 

معلوم نیست آیا قرار است بودجه دانشگاه ها در سال دیگر کمتر 

از این مقدار باشد! نکته مهم اینکه به نظر می رسد دولت تصمیم 

گرفته افزایش بودجه وزارت علوم را به بخش پژوهش منتقل کرده 

و سایر هزینه های خود را کاهش دهد، با این کار دولت دو هدف 

داشته است، یک: بودجه ای که روی کاغذ برای دانشگاه ها در 

نظر گرفته است افزایش چشمگیری داشته و عملا دانشگاه ها 

نمی توانند گلایه خاصی نسبت به کمبود بودجه داشته باشند، 

از طرف دیگر از آنجا که دانشگاه ها در مواردی با کمبود بودجه 

مواجه هستند سعی می کنند تا بودجه امور جاری، آموزشی و 

رفاهی خود را از طریق بودجه پژوهشی تامین کنند، در صورتی 

که دولت بتواند این افزایش بودجه را برای سال آینده تامین 

کند، دانشگاه ها قادر خواهند بود بودجه کاهشی خود را از 

طریق بودجه پژوهشی تامین کنند و در غیر این صورت بودجه 

پژوهشی تخصیص پیدا نکرده و عملا دانشگاه ها تنها موظف به 

عبور از بحران مالی می شوند تا آنکه بخواهند پژوهشی را دنبال 

کنند. در واقع هرچند بودجه فعلی وزارت علوم افزایش داشته اما 

باید شاهد باشیم که در سال آینده بخش مهمی از این بودجه 

تخصیص پیدا نخواهد کرد و عملا طرح های پژوهشی کنار 

گذاشته خواهند شد. 
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سه شنبه ۲۶ آذر ۱۳۹۸   شماره ۲۹۳۴

دانشگاه

دانشگاه آزاد اسلامی واحد رامسر درنظر دارد تهیه، طبخ و توزیع 

غذای دانشجویی واحد را از طریق مناقصه عمومی به اشخاص واجد 

صلاحیت واگذار نماید. لذا از متقاضیان دعوت می شود جهت دریافت 

اسناد مناقصه، حداکثر تا 1۰ روز کاری از تاریخ چاپ آگهی با مراجعه 

به دانشگاه ضمن بازدید از محل اجرای قرارداد با اخذ شناسه از امور 

مالی و واریز وجه به مبلغ دویست هزار ریال، اسناد مربوط به مناقصه 

را تهیه نمایند. بازدید از محل موضوع مناقصه الزامی است. دانشگاه 

در رد یا قبول پیشنهادات مختار است. هزینه چاپ آگهی به عهده 

برنده مناقصه خواهد بود. 

نشانی: رامسر، رضی محله، بلوار شهید عباس مفرد، دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد رامسر تلفن 5526۰534- ۰115526۰536

آگهی مزایده
دستگاه مزایده گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد قروه

موضوع مزایده: اجاره محل بوفه و انتشارات دانشجویی واحد قروه 

مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مزایده و دریافت اسناد: از تاریخ 98/1۰/1 

لغایت 98/1۰/2۰ 

مهلت ارائه پاکت ها: تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ 98/1۰/2۰ 

مدارک موردنیاز در زمان تحویل پاکت ها: اسناد مزایده شامل پاکت 

الف و ب و فیش واریزی به مبلغ 5۰۰.۰۰۰ ریال به حساب شماره 

۰219361987۰۰7 بانک ملی شعبه قروه. 

محل تحویل پاکت های مزایده: دانشگاه آزاد اسلامی واحد قروه، مسئول 

اداری )پاکت ها به صورت لاک و مهر تحویل گردد.(

دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار و پرداخت هزینه آگهی 

به عهده برنده مزایده می باشد. 
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد قروه

آگهی مزایده
دستگاه مزایده گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد قروه

موضوع مزایده: فروش ساختمان تجاری- مسکونی دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
قروه با شرایط زیر:

• عرصه )اوقافی( 288/7۰ مترمربع
• تجاری 4 واحد جمعا به متراژ 11۰ مترمربع

• مسکونی 7 واحد در سه طبقه جمعا به متراژ 79۰ مترمربع
• قیمت پایه 47/595/۰۰۰/۰۰۰ ریال

مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مزایده و دریافت اسناد: از تاریخ 98/9/3۰ 
لغایت 98/1۰/3۰  مهلت ارائه پاکت ها: تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ 
98/11/1۰  مدارک مورد نیاز در زمان تحویل پاکت ها: اسناد مزایده شامل 
پاکت های الف و ب و فیش واریزی خرید به مبلغ 2.۰۰۰.۰۰۰ ریال به حساب شماره 
۰219361987۰۰7 بانک ملی شعبه قروه.  محل تحویل پاکت های مزایده: 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد قروه، مسئول اداری )پاکت ها به صورت لاک و مهر تحویل 
گردد.( دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار و پرداخت هزینه آگهی 

به عهده برنده مزایده می باشد. 
روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد قروه

آگهی تجدید  مزایده عمومی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد رامسر در نظر دارد انتشارات دانشجویی 

خود را از طریق مزایده عمومی به اشخاص واجد صلاحیت واگذار نماید. 

لذا از متقاضیان دعوت می شود جهت دریافت اسناد مزایده تا 1۰ روز 

کاری از تاریخ انتشار آگهی با مراجعه به دانشگاه ضمن بازدید از محل 

اجرای قرارداد با اخذ شناسه از امور مالی و واریز وجه به مبلغ دویست 

هزار ریال، اسناد مربوط به مزایده را تهیه نمایند. بازدید از محل موضوع 

مزایده الزامی است. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات مختار است. 

هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مزایده خواهد بود. 

نشانی: رامسر، رضی محله، بلوار شهید عباس مفرد، دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد رامسر تلفن 5526۰534 و ۰115526۰536

نوبت اول
آگهی تجدید مناقصه عمومینوبت اول

جدول شماره ۱- مقایسه بودجه سال 99 دانشگاه ها نسبت به سال گذشته )تومان(

درصد تغییرات  سال 99   سال 98 دانشگاه

89 688/684/000/000              363/479/500/000             تهران 

58 23/755/200/000              267/483/700/000             شهید بهشتی 

37 415/625/700/000              304/194/000/000             فردوسی مشهد 

34 58/275/600/000              268/350/000/000             شیراز 

31 119/319/700/000              91/393/100/000               کاشان 

30 82/009/100/000                 62/919/100/000               هرمزگان 

27 5/469/500/000                 75/224/400/000               حکیم سبزواری 

26 287/341/200/000              227/147/400/000             شهید چمران اهواز 

22 159/617/000/000              130/509/300/000             بیرجند 

22 207/661/600/000              169/795/200/000             سیستان و بلوچستان 

22 94/370/900/000                77/333/400/000               اراک 

21 189/206/800/000              156/275/800/000             رازی 

21 215/878/500/000              178/969/400/000             گیلان 

17 179/715/800/000              153/106/000/000             یزد 

33  میانگین افزایش بودجه 

جدول شماره ۳- بودجه برنامه آموزشی دانشگاه ها در سال 99

درصد تغییرات99 98 بخشدانشگاه

 تهران 

98/343/000/0004.32      94/263/100/000       آموزش دوره کارشناسی 

31.59-124/222/000/000    181/585/800/000     آموزش دوره کارشناسی ارشد 

37.52-91/788/300/000      146/915/100/000     آموزش دوره دکتری 

 شهید بهشتی 

3.06-71/780/400/000      74/053/200/000       آموزش دوره کارشناسی 

14.46-91/329/600/000      106/771/700/000     آموزش دوره کارشناسی ارشد 

25.09-46/961/100/000      62/692/300/000       آموزش دوره دکتری 

 شیراز 

6.68-89/151/300/000      95/535/500/000       آموزش دوره کارشناسی 

13.60-53/603/900/000      62/047/800/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

10.78-37/944/400/000      42/531/200/000       آموزش دوره دکتری 

 فردوسی مشهد 

8.31-102/375/800/000    111/661/900/000     آموزش دوره کارشناسی 

28.92-58/470/400/000      82/267/100/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

26.60-53/763/300/000      73/256/300/000       آموزش دوره دکتری 

 بیرجند 

70/079/900/00018.16      59/307/800/000       آموزش دوره کارشناسی 

9.58-29/974/000/000      33/150/200/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

12.92-14/022/000/000      16/103/100/000       آموزش دوره دکتری 

 یزد 

67/362/400/0001.52      66/348/400/000       آموزش دوره کارشناسی 

5.20-42/468/000/000      44/800/000/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

13.87-14/800/000/000      17/183/800/000       آموزش دوره دکتری 

 سیستان و بلوچستان 

84/706/500/0009.30      77/494/500/000       آموزش دوره کارشناسی 

51/365/400/00013.32      45/326/500/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

19/284/600/00013.75      16/952/600/000       آموزش دوره دکتری 

 رازی 

78/680/600/0005.88      74/308/400/000       آموزش دوره کارشناسی 

1.38-40/223/000/000      40/789/600/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

73.56-4/934/400/000         18/662/800/000       آموزش دوره دکتری 

 شهید چمران اهواز 

90/477/200/0009.85      82/359/700/000       آموزش دوره کارشناسی 

47/354/300/00027.04      37/274/600/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

28/253/700/00017.01      24/145/700/000       آموزش دوره دکتری 

 گیلان 

1.71-82/663/900/000      84/110/000/000       آموزش دوره کارشناسی 

11.35-44/400/000/000      50/090/000/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

11.29-22/000/000/000      24/800/000/000       آموزش دوره دکتری 

 کاشان 

41/345/700/0000.50      41/139/500/000       آموزش دوره کارشناسی 

16.90-22/292/500/000      26/829/200/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

10.40-9/922/000/000         11/074/000/000       آموزش دوره دکتری 

 هرمزگان 

33/363/200/0007.98      30/897/500/000       آموزش دوره کارشناسی 

13/599/400/0003.38      13/154/000/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

7/242/600/0000.04         7/239/200/000          آموزش دوره دکتری 

 اراک 

50/691/100/00019.98      42/247/900/000       آموزش دوره کارشناسی 

3.60-20/100/900/000      20/853/300/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

10.94-4/306/000/000         4/835/000/000          آموزش دوره دکتری 

 حکیم سبزواری 

38/261/100/00014.39      33/447/800/000       آموزش دوره کارشناسی 

15/894/900/0002.93      15/441/600/000       آموزش دوره کارشناسی ارشد 

15.49-2/311/700/000         2/735/700/000          آموزش دوره دکتری 

جدول شماره ۲-بودجه »برنامه ارائه خدمات رفاهی، فرهنگی و ورزشی به دانشجویان« در سال 99  )تومان(

درصد تغییرات سال 99  سال 98  دانشگاه 

8/809/200/00090.53      4/623/600/000       اراک 

30/714/600/00085.72    16/538/100/000     گیلان 

22/758/900/00079.12    12/706/000/000     بیرجند 

29/063/900/00047.69    19/678.400/000     سیستان 

59/189/800/00044.54    40/950/400/000     شیراز 

13/860/000/00038.39    10/015/000/000     هرمزگان 

13/736/500/00034.04    10/248/200/000     کاشان 

17/650/900/00032.23    13/348/400/000     حکیم سبزواری 

28/926/400/00029.24    22/382/000/000     یزد 

20/974/600/00019.72    17/519/400/000     رازی 

41/000/000/00013.10    36/250/100/000     فردوسی مشهد 

24.20-39/147/200/000    51/643/700/000     شهید چمران اهواز 

28.14-45/667/600/000    63/550/000/000     شهیدبهشتی 

37.34-29/072/200/000    46/400/000/000     تهران 

امین خلیق
روزنامه نگار

  درصد تغییرات بودجه برنامه خدمات رفاهی، فرهنگی و ورزشی دانشجویان نسبت به سال گذشته

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


